关于自治县2024年财政决算（草案）的报告

—2025年7月30日在自治县十九届人大常委会第二十九次会议上

肃南裕固族自治县财政局局长  孙玉国

主任，各位副主任、各位委员：

受自治县人民政府委托，现将自治县2024年财政决算（草案）报告如下，请予审议。
一、2024年财政收支决算情况

2024年，在县委、县政府的科学决策与坚强领导下，在县人大依法监督、县政协民主监督的有力指导下，全县各级财税部门直面财政收入增速趋缓与刚性支出持续攀升的“双重压力”，深入贯彻落实加力提效的积极财政政策，持续强化政策协同联动效应，全面提升财政资金使用效能，为县域经济高质量发展提供了有力支撑。
（一）一般公共预算收支决算情况

1.收入决算。2024年，全县一般公共预算收入完成34011万元，占预算33937万元的100.22%，增长6.73%。
税收收入：完成17222万元，占预算14901万元的115.58%，同比增长23.08%；其中：增值税完成9280万元，占预算的105.63%，同比增长29.54%；企业所得税完成1048万元，占预算的121.58%，同比增长29.54%；个人所得税完成179万元，占预算的100.56%，同比增长7.19%；资源税完成3340万元，占预算的112.08%，同比增长19.37%；城市维护建设税完成382万元，占预算的88.43%，同比下降18.9%；房产税完成470万元，占预算的101.73%，同比增长8.29%；印花税完成399万元，占预算的174.24%，同比增长85.58%；城镇土地使用税完成587万元，占预算的95.6%，同比增长1.56%；土地增值税完成8万元，占预算的13.79%，同比增长172.73%（主要原因是上年同期土地增值税完成-11万元）；车船税完成229万元，占预算的100.00%，同比增长6.51%；耕地占用税完成1156万元，较年初预算2万元增加1154万元，较上年同期增加1154万元（主要是2024年，皇城盘道山抽水蓄能电站开工建设，上缴耕地占用税税额较大）；契税完成116万元，占预算的190.16%，同比增长103.51%；环境保护税完成28万元，占预算的311.11%，同比增长250.00%；

非税收入：完成16789万元，占预算19036万元的88.20%，同比下降6.07%。其中：专项收入2558万元，占预算的152.44%，同比增长62.31%；行政事业性收费收入1197万元，占预算的50.96%，同比下降45.74%（主要是2024年水土保持补偿费完成1932万元）；罚没收入1004万元，占预算的79.68%，同比下降15.13%，（主要是上年度县纪委监委上缴处置异地案件罚没款819.35万元）；国有资本经营收入完成60万元，同比下降99.2%；国有资源（资产）有偿使用收入11880万元，占预算的86.7%，同比增长122.14%；捐赠收入51万元，占预算的121.43%，同比增长30.77%；政府住房基金收入39万元，占预算的1300%，同比增长1200%；
县级一般公共预算收入34011万元，加上级补助收入159669万元、上年结余收入27771万元、债务（转贷）收入12227万元（含再融资债券4800万元）、动用预算稳定调节基金7437万元，决算反映的总收入为241115万元。

2.支出决算。年初预算176225万元，加预算执行中接收上级补助、地方政府一般债券转贷收入等因素增支48181万元后，调整及变动预算为224406万元。当年决算支出191559万元，完成变动预算的85.36%，同比增长2.78%。

主要支出执行情况是：一般公共服务支出23299万元，占变动预算29796万元的78.2%，同比下降1.58%；国防支出74万元，占变动预算74万元的100%，同比增长105.56%；公共安全支出5199万元，占变动预算5209万元的99.81%，同比增长3.63%；教育支出13620万元，占变动预算13776万元的98.87%，同比增长4.28%；科学技术支出3627万元，占变动预算3801万元的95.42%，同比增长4.86%；文化旅游体育与传媒支出11783万元，占变动预算17746万元的66.4%，同比下降1.49%；社会保障和就业支出18474万元，占变动预算19364万元的95.4%，同比增长7.33%；卫生健康支出11139万元，占变动预算11902万元的93.59%，同比下降5.86%；节能环保支出4983万元，占变动预算14454万元的34.47%，同比下降41.6%；城乡社区支出2995万元，占变动预算3191万元的93.86%，同比下降4.59%；农林水支出70404万元，占变动预算76829万元的91.64%，同比增长5.27%；交通运输支出10085万元，占变动预算10510万元的95.96%，同比增长21.11%；资源勘探工业信息等支出5011万元，占变动预算5153万元的97.24%，同比增长71.14%；商业服务业等支出264万元，占变动预算311万元的84.89%，同比增长38.95%；自然资源海洋气象等支出2345万元，占变动预算3639万元的64.44%，同比下降21.28%；住房保障支出3648万元，占变动预算3648万元的100%，同比增长4.11%；灾害防治及应急管理支出3037万元，占变动预算3431万元的88.52%，同比增长45.8%；债务付息及发行费用支出1572万元，占变动预算1572万元的100%，同比增长9.47%。

县级一般公共预算支出191559万元，加上解上级支出5670万元、调出资金1653万元、债务还本支出6000万元、安排预算稳定调节基金3386万元、结转下年支出32847万元后，决算总支出241115万元。

3.平衡情况。决算反映总收入241115万元、总支出241115万元，收支相抵，实现平衡，年末结转下年支出32847万元，主要是上级下达的项目资金结转。

与自治县第十九届人大四次会议报告的预算执行情况相比，收支总量由241430万元调整为241115万元，减少315万元。收入方面：省财政厅年底根据清算情况追减指标315万元，上级补助收入相应由159984万元调整为159669万元。支出方面：上解支出由7947万元调整为5670万元，减少2277万元，主要是本年度取消民贸民品企业贷款贴息引导支持资金2277万元；结转下年资金由34613万元调整为32847万元，减少1766万元。一般公共预算支出由191471万元调整为191559万元，增加88万元，主要是以旧换新资金做账务处理；调出资金由1325万元调整为1653万元，增加328万元，用于垫付专项债券利息1614万元和调整旅游发展基金账务39万元；将收回存量资金1376万元和本年度剩余财力1936万元用于补充预算稳定调节基金3312万元，预算稳定调节基金相应由74万元调整为3386万元。
（二）政府性基金收支决算情况

1.收入决算：完成1830万元，加上年结余收入276万元，预算执行过程中接收上级补助收入2999万元（包括超长期特别国债收入2478万元），调入资金1653万元，债务（转贷）收入2200万元，决算总收入8958万元。

主要项目完成情况是：国有土地使用权出让收入959万元，占预算500万元的191.8%，同比增长91.42%（主要是本年度祁连山水泥厂开工建设，上缴土地出让金818万元）；农业土地开发资金收入35万元，较上年同期增加35万元；城市基础设施配套费收入31万元，占预算30万元的103.33%，同比增长19.23%；污水处理费收入46万元，占预算45万元的102.22%，同比增长2.22%。

2.支出决算。完成8331万元，占调整及变动预算8958万元的93%，同比下降67.12%。

主要项目执行情况是：大中型水库移民后期扶持基金支出24万元，占变动预算24万元的100%，同比增长4.35%；国有土地使用权出让相关支出959万元，占变动预算1308万元的73.32%，同比增长71.25%；城市基础设施配套费相关支出30万元，占变动预算57万元的52.63%；污水处理费相关支出77万元，占变动预算77万元的100%，同比增长450%；彩票公益金安排支出477万元，占变动预算716万元的66.62%，同比增长0.85%；其他政府性基金及对应专项债务收入安排支出2200万元，占变动预算2200万元的100%，同比下降90.27%；债务付息及发行费用支出2086万元，占变动预算2086万元的100%，同比增长25.06%；超长期特别国债安排的支出2478万元，占变动预算2478万元的100%。
决算支出8331万元，加年终结余627万元后，决算总支出8958万元。

3.平衡情况。决算反应总收入8958万元、总支出8331万元，收支相抵，年末滚存结余627万元，主要是国有土地使用权出让收入相关支出349万元，各类福利彩票公益金项目239万元，结转下年使用。

与自治县第十九届人大四次会议报告的预算执行情况相比，收支总量由8621万元调整为8958万元，增加337万元。收入方面：调入资金由1325万元调整为1653万元，增加328万元，用于垫付专项债券利息1614万元和调整旅游发展基金账务39万元；上级补助收入由2990万元调整为2999万元（含超长期特别国债资金），增加9万元，主要是调整超长期特别国债账务。支出方面：支出调整账务后由8330万元调整为8331万元，增加1万元；年终结余由291万元调整为627万元，增加336万元，主要是国有土地使用权出让收入结余。
（三）国有资本经营预算执行情况

1.收入决算。完成15万元，上级补助收入1万元，上年结余收入167万元，收入总量183万元。
2.支出决算。完成168万元，加结余资金15万元，支出总量183万元。
3.平衡情况。收入183万元、支出183万元，收支相抵，年末滚存结余15万元，主要是利润收入15万元，结转至下年使用。

与向自治县第十九届人大四次会议报告的预算执行情况相比无变化。
（四）社保基金收支及其平衡情况

1.收入决算。完成14337万元，占预算14016万元的102.29%，同比增长23.93%。分项目收入情况是：

城乡居民养老保险基金收入3037万元，占预算2883万元的105.34%，同比增长8.42%；

机关事业单位养老保险基金收入11300万元，占预算11133万元的101.5%，同比增长26.82%。

2.支出决算。完成14709万元，占预算14794万元的99.43%，同比增长13.51%。分项目支出情况是：

城乡居民养老保险基金支出2883万元，占预算2814万元的102.45%，同比增长8.52%；

机关事业单位养老保险金支出11826万元，占预算11980万元的98.71%，同比增长13.28%。

3.平衡情况。收入14337万元、支出14709万元，收支基本相抵，年末滚存结余3051万元（当年净结余372万元），其中：城乡居民养老保险基金1490万元、机关事业单位养老保险基金1561万元。

与自治县第十九届人大四次会议报告的预算执行情况相比无变化。
根据规定，企业职工基本养老保险基金、工伤保险基金、失业保险基金实行省级统筹，城乡居民基本医疗保险基金、职工基本医疗保险基金实行市级统筹，县级社保基金决算不包含以上数据，收支决算由市级财政负责编制。
（五）政府性债务情况。2024年，省财政厅批准我县政府债务限额16.53亿元。我县地方政府性债务余额为16.26亿元，其中：政府债务15.93亿元（一般债务5.55亿元，专项债务10.38亿元），政府或有债务0.33亿元。2024年，我县政府债务率为70%（根据《张掖市人民政府关于申请调整市县区地方政府专项债务余额限额的报告》（张政函[2024]38号）文件要求调整我县S18线专项债券债务余额4亿元，相应我县债务率由51%调整为70%），风险等级为绿色等级，属政府债务风险正常地区。
（六）“三公经费”支出决算情况。2024年，县级财政拨款“三公经费”支出677.28万元，同比下降1.82%，其中：公务用车购置及运行维护费540.17万元，同比下降3.38%；公务接待费137.11万元，同比增长4.87%（主要是2024年我县70周年县庆活动，增加了各部门单位的公务接待费，同时，双审、帮扶资产审计等各类上级部门监督检查增多）；因公出国（境）费支出0万元。
（七）存量资金使用情况。按照《中华人民共和国预算法》规定，全县预算单位上缴存量资金共计5701.90万元，按照预算单位项目建设情况继续使用2662.44万元，安排预算稳定调节基金1376.11万元，安排用于交通、农林水牧等急需领域1659.60万元，剩余资金3.75万元，提高了财政资金使用效益。
（八）县级一般公共预算超收收入及预算稳定调节资金情况。县级一般公共预算收入完成34011万元，与年初预算33937万元相比超收74万元、收回各部门单位存量资金1376万元、2024年度剩余财力1936万元，按《预算法》规定，全部补充预算稳定调节基金，年末预算稳定调节基金累计3386万元。
二、2024年财政重点工作

2024年，县财政部门深入贯彻中央经济工作会议精神，落实积极财政政策，秉持“以政领财、以财辅政”理念，主动作为，面对经济下行与减税降费叠加压力，通过强化资源统筹挖潜增收，优化支出结构保重点，切实发挥财政资金撬动作用；严守风险底线，落实化债政策，严控债务风险。

多管齐下扩财源，夯实财政保障根基。坚持把聚财增收作为首要任务，以“稳增长、强财力”为主线，全力做大财政收入规模。一是强化收入征管。围绕年度目标，细化分解任务，压实征管责任，聚焦重点行业、企业和领域，加强源头管控，深挖税收潜力；规范非税收入管理，强化部门协同，严格执行土地出让收支政策，加大耕地开垦费、水土保持费等征缴力度，确保应收尽收。二是强化资金争取。加强与上级部门的沟通对接，全年争取各类上级转移支付资金162669万元（不含政府债券资金14427万元），较上年同期减少7062万元，同比下降4.16%（主要是2023年度新出台留抵退税市县专项补助资金1225万元、一次性疫情防控财力补助1500万元、县域经济发展进步县奖励资金5000万元、下达增发国债资金7000万元），剔除一次性补助资金和政策性影响，争取资金同口径增长4.31%，有效充实县域发展资金池，为经济社会高质量发展注入强劲动力。三是盘活闲置资产。建立健全闲置资产动态台账，定期梳理资产状态、权属及使用情况，规范国有资产出租出借管理，防范廉政风险，提升资产使用效益；创新盘活方式，通过对外租赁、合作经营、改造升级等方式引入优质项目，实现国有资产保值增值与市场主体发展双赢。

（二）优化财政支出结构，保障重点领域支出。紧紧围绕“稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险”工作目标，开源节流、强化管理，不断优化财政支出结构，全力提高资金使用效益。一是守牢“三保”底线。坚持“三保”优先原则，聚焦民生政策，统筹资金调度，全力保障“三保”支出需求。全年统筹56212万元用于“三保”领域，支出进度达97.75%，为基层平稳运转、群众基本生活提供坚实兜底保障。二是做实惠民工程。深化惠民惠农财政补贴“一卡通”全流程管理，通过数据共享、动态监管、精准发放机制，全年兑现草原生态奖补、农村低保、医疗救助等71项惠民资金35294.27万元，惠及群众134201人次，实现政策红利直达快享。三是强化民生保障。围绕教育提质、公共文化设施、医疗服务升级、养老服务优化、农业生产发展、公路养护补助等重点领域，加大财政资金统筹力度，全年投入民生类资金150758万元，占当年一般公共预算支出的78.7%，切实解决群众急难愁盼问题，以实实在在的成效提升群众获得感和幸福感。

（三）提质增效优管理，提升资金使用效能。以绩效管理为引领，强化财会监督，创新“财政+绩效”模式，推动财政管理精细化。一是深化绩效管理改革。构建“全方位、全过程、全覆盖”预算绩效管理体系，严格落实“花钱必问效、无效必问责”机制，制定出台切实可行的办法、细则、规程、制度8个，根据绩效管理工作考核机制，对10个单位进行奖励,1个单位进行处罚；强化绩效评价结果应用，实现绩效目标与预算编制“五同步”，全年事前绩效评估项目23个，审减资金572万元，审减率达9.8%，财政评审项目81个，审减资金629.66万元，审减率达1.63%。根据《甘肃省财政厅关于2024年市县财政预算管理绩效考核结果的通报》，我县2024年度预算绩效管理考核全省排名第7，获得省级奖励资金100万元。二是深化国库支付改革。以数字化转型为抓手，健全国库集中支付动态监控预警机制，依托智能监测系统实时追踪资金流向，强化异常交易预警与风险防控，全方位提升财政资金支付的透明度和安全性。2024年，全县国库集中支付资金规模达20.54亿元，其中直接支付占比64.32%，通过减少中间环节、优化支付流程，推动资金直达基层、直达民生、直达项目，有效提高财政资金使用效能。三是推进财政一体化建设。以数字化改革为牵引，深度整合预算编制、绩效管理、执行监控等核心业务模块，打通财政数据壁垒，构建“横向到边、纵向到底”的全流程数字化管理体系。通过建立统一的数据标准和业务规范，实现预算编制、执行、监督、评价各环节无缝衔接，推动财政业务从分散管理向协同联动转变。同时，强化动态监控与风险预警，提升财政管理透明度和精细化水平，打造规范透明、运行高效、监管有力的现代财政管理新模式。

（四）守牢底线防风险，筑牢安全发展屏障。坚持底线思维和系统观念，构建全链条、常态化风险防控体系，全力守好财政安全生命线。一是严控YX债务增量。严格落实政府YX债务“零新增”的刚性要求，强化项目立项与融资合规性审查，从源头杜绝违规举债行为，全年累计化解YX债务本息703.6万元，YX债务余额786.3万元，属于粮食和供销企业政策性挂账。二是稳妥化解存量债务。完善债务风险预警机制，细化债务化解责任清单，通过压减非必要支出、盘活资源资产、优化债务结构等多元举措，全年累计化解一般存量债务126.6万元、或有债务128.89万元，确保债务风险总体可控。同时，我县两户融资平台公司债务已全部化解，顺利退出融资平台管理序列，按期完成“清零”任务。三是强化风险动态监测。建立健全政府债务风险评估指标体系，运用大数据技术对债务规模、结构、偿债能力等关键指标进行动态跟踪分析，及时发布风险预警信号，定期开展债务风险压力测试，针对潜在风险点制定应急预案，切实提升财政风险防控的前瞻性和主动性，2024年度我县到期债务全部按期化解，未出现债务逾期现象，整体风险可控，受到省厅表彰奖励，获得省级地方债务化解奖励资金250万元。同时，深入推进财政暂付款清理，做到“处置一笔、销号一笔”，圆满完成化解任务，获得省级奖励资金100万元。
（五）严肃财经纪律，财经秩序持续向好。深入学习贯彻党中央、国务院关于加强财会监督的重大决策部署，结合我县实际情况，围绕监督检查要点，对乡村振兴、惠民惠农补贴资金监管等重点领域开展财会监督检查工作。一是制度体系更加完善。聚焦全县财政财务领域短板和薄弱环节，出台了《肃南县进一步加强财会监督工作实施方案》《肃南县财会监督工作考核评价办法》《肃南县财会监督协同联动贯通工作机制实施办法》等，进一步明确财会监督总体要求、重点任务和保障措施，积极构建“五位一体”财会监督体系和横向协同、纵向联动、贯通协调的工作机制，财务管理和财经纪律制度进一步完善。二是监督检查更加有力。围绕国家重大政策落实，深入开展财会监督“四项行动”，聚焦政府采购、预决算公开等重点领域开展专项检查，严肃查处财经领域违纪违规行为。加强部门协同监督，组织121个单位开展政府采购自查自纠，重点抽查12个单位，推动问题整改落实到位。三是过紧日子更加有效。严格落实上级文件精神，将树立过“紧日子”要求贯穿机关事业单位各个工作环节，进一步调整优化支出结构和支出顺序，规范支出程序，提高支出效益。坚持“无预算不支出”原则，从源头上规范财政资金分配。严格执行经费支出标准和审批程序，重点加强“三公”经费、会议培训费等一般性支出管理。通过完善绩效导向的预算分配制度，推动各部门从“要钱花”向“花好钱”转变，全面提升财政资源配置效率和使用效益。
主任，各位副主任、各位委员，2024年全县财政预算执行总体平稳，“三保”等重点领域有效保障，但同时也存在财政增收困难、收支矛盾突出等问题，保持财政平稳运行任务艰巨、责任重大。下一步，我们将深入贯彻习近平总书记关于财政工作的重要论述，在县委的坚强领导下，在县人大的监督指导下，谋全局、献良策，进一步深化财税体制改革，以大财政体系建设为统领，以高水平财政治理效能和高质量财政服务能力为县域经济高质量发展聚力赋能。